9. La sainte Église chante tous les jours, parlant au

1. « Cor enim illius meum est. Audacter dicam: si enim caput meum Christus est, quomodo quod capitis mei est non meum est? Sicut ergo oculi capitis mei corporalis, mei oculi vere sunt, ita et spiritualis Cor, Cor meum est, Bene ergo mihi: ego vere cum Jesu Cor unum habeo. » Tract. de Pass. Dom. super istud Joan. Ego sum vitis veta, cap. 3.

Fils unique de Marie: Beatus venter qui te portavit et ubera quae suxisti ¹: «Bienheureux le ventre qui vous a porté, et bienheureuses les mamelles qui vous ont allaité ! » Et saint Léon ² avec saint Augustin ³ nous annoncent que la Vierge Mère a conçu et porté le Fils de Dieu dans son Coeur avant que de le concevoir et porter dans son ventre; et qu'elle est plus heureuse de l'avoir porté dans son Coeur que de l'avoir porté dans ses entrailles. Car elle ne l'a porté dans ses entrailles que parce qu'elle l'a premièrement porté dans son Coeur par l'amour très ardent qu'elle a eu vers lui. Joint qu'elle ne l'a porté que neuf mois dans ses entrailles, mais elle l'a toujours porté et le portera éternellement dans son Coeur. C'est pourquoi, si on ne peut jamais assez louer et révéler ses sacrées entrailles qui ont porté le Fils du Père éternel, et ses bénites mamelles qui l'ont allaité, quel honneur et quelles louanges doivent être rendues à son très digne Coeur !

10. C'a été par l'humilité très profonde, par la pureté nonpareille et par l'amour très ardent de son Coeur virginal que cette Vierge des vierges a ravi le Coeur du Père éternel, qui est son Fils unique; qu'elle l'a attiré dans son Coeur et dans ses entrailles; qu'elle a été élevée à la dignité très sublime de Fille aînée du Père, de Mère du Fils, d'Épouse du Saint-Esprit, de sanctuaire de la très sainte Trinité, de souveraine Dame de l'univers; et qu'elle nous a été donnée pour être notre Mère, notre Avocate et notre Protectrice. Quelle gloire donc est due à ce Coeur bienheureux !

11. Ce Coeur maternel a été transpercé du glaive de douleur au pied de la croix de son Fils. A raison de quoi saint Laurent Justinien dit que: *Factum est Cor Virginis*

1. Luc. XI, 27.

2. «Prius concepit mente quam corpore. » D. Leo, Serm. I de Nat. Dom .

3. «Felicis portasti eum Corde quam ventre. » D. Aug. lib. de Sancta Virgin. cap. 3

speculum clarissimum Passionis Christi, et imago perfecta mortis ejus ¹: «Le Coeur de la Vierge a été fait comme un miroir très clair de la Passion de Jésus-Christ, et une image parfaite de sa mort. » Or c'est nous qui avons été cause, par nos péchés, de toutes les douleurs qu'il a portées. C'est pourquoi nous sommes obligés de lui donner toute la gloire qui nous sera possible, afin de réparer aucunement le déplaisir et l'angoisse que nous lui avons causée.